
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2021-2659 del 26/05/2021

Oggetto D.Lgs. 152/06 PARTE SECONDA. L.R. 21/2004 e s.m.i.
Società Italia Food Factory srl, con sede legale in Roma
(RM).  Aggiornamento  dell'Autorizzazione  Integrata
Ambientale n. 24249 del 22/03/2012 e s.m.i. per l'esercizio
dell'installazione  per  la  trasformazione  del  pomodoro  e
della frutta per la produzione di prodotti alimentari (Punto
6.4b  dell'Allegato  VIII  alla  Parte  Seconda  del  D.Lgs.
152/2006 e s.m.i.) in comune di Cento (FE), località XII
Morelli via Valentino Govoni civico 22

Proposta n. PDET-AMB-2021-2776 del 26/05/2021

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara

Dirigente adottante MARINA MENGOLI

Questo giorno ventisei MAGGIO 2021 presso la sede di Via Bologna 534 - 44121 - Ferrara, il
Responsabile  della  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Ferrara,  MARINA  MENGOLI,
determina quanto segue.



OGGETTO: D.Lgs. 152/06 PARTE SECONDA. L.R. 21/2004 e s.m.i. Società Italia Food Factory srl, con

sede legale in Roma (RM). Aggiornamento dell’Autorizzazione Integrata Ambientale n. 24249 del 22/03/2012

e s.m.i. per l’esercizio dell’installazione per la trasformazione del pomodoro e della frutta per la produzione di

prodotti alimentari (Punto 6.4b dell’Allegato VIII alla Parte Seconda del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.) in comune

di Cento (FE), località XII Morelli via Valentino Govoni civico 22.

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO

- Preso atto dei contenuti del Rapporto Ispettivo PG/2021/7831 del 19/01/2021 redatto a seguito della

visita ispettiva effettuata da personale di questa Agenzia, relativi a eventi di malfunzionamento

dell’impianto di depurazione di stabilimento e a superamenti di alcuni parametri allo scarico nel c.i.

superficiale Canale Salione;

- Preso atto che il Gestore era a conoscenza dei problemi di funzionamento rilevati e che aveva in corso

la predisposizione di un piano di possibili interventi da realizzare per migliorare l’efficienza dell’impianto,

quali, ad esempio:

■ prevedere una presedimentazione per separare la terra dalle acque di lavaggio, in modo da

inviare al depuratore un refluo più pulito;

■ installare un nuovo ispessitore per gestire il conseguente aumento di fanghi;

■ esternalizzare la gestione della depurazione delle acque a una ditta specializzata;

■ prevedere uno scambiatore per recuperare calore dall’acqua in uscita dal concentratore per

diminuirne la temperatura;

■ installare un flottatore subito a monte dello scarico.

- Considerati quindi:

■ i superamenti rilevati nella campagna 2020,

■ le criticità evidenziate dal Gestore e afferenti al funzionamento dell’impianto di depurazione

aziendale;

■ le migliorie ventilate dal Gestore da apportare al sistema di depurazione;

questo Servizio ai sensi dell’art. 29 decies comma 5, con nota PG/2021/0022319 del 11/02/2021 ha dato

avvio al procedimento di Aggiornamento dell’AIA n. 24249 del 22/03/2012 e s.m.i. per l’installazione in

oggetto, finalizzato al miglioramento delle prestazioni dell’impianto di depurazione;

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Servizio Autorizzazioni Concessioni di Ferrara – Unità Autorizzazioni Complesse ed Energia
Via Bologna 534, 44124  Ferrara tel 0532 234811 | fax 0532 234820 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it

pag 1



- Preso atto che il procedimento di Aggiornamento dell’AIA si è concluso con DAMB/2021/1720 del
9/4/2021, e la previsione della presentazione nei termini indicati di un progetto di miglioramento del

depuratore di stabilimento da parte del Gestore, da attuarsi già per la campagna del pomodoro 2021;

- Considerato che entro i termini di cui all’atto di aggiornamento dell’AIA citato, il Gestore ha presentato il

progetto di miglioramento del depuratore di stabilimento in data 6/5/2021 con nota assunta a

PG/2021/72316 del 7/5/2021;

- Evidenziata la richiesta di attivazione della APA di Arpae al fine dell'acquisizione dei contributi valutativi

ed istruttori del progetto citato, anche ai fini dell’integrazione del Piano di monitoraggio e Controllo di cui

al paragrafo D3 dell’Allegato Tecnico “Le condizioni dell’AIA”, allegato dell’Autorizzazione Integrata

Ambientale;

- Tenuto conto della Relazione Tecnica di Arpae Servizio Territoriale - UO Siti contaminati e vigilanza

impianti complessi, assunto al protocollo PG/2021/76788 del 14/05/2021;

- Richiamato l’atto di Autorizzazione Integrata Ambientale n. 24249 del 22/03/2012 e s.m.i.;

- Ritenuto necessario procedere alla conclusione del procedimento nei termini previsti;

- Evidenziato che si è ritenuto opportuno apportare le seguenti modifiche all’Allegato Tecnico “Le

condizioni dell’AIA”, allegato e parte integrante dell’Autorizzazione Integrata Ambientale:

1. Integrare il paragrafo “D1 PIANO DI ADEGUAMENTO DELL’IMPIANTO E SUA CRONOLOGIA –

CONDIZIONI, LIMITI E PRESCRIZIONI DA RISPETTARE FINO ALLA DATA DI COMUNICAZIONE

DI FINE LAVORI DI ADEGUAMENTO” con la precisazione delle attività che il Gestore dovrà porre

in essere al fine di adeguare il depuratore di stabilimento, individuando altresì le scadenze

temporali entro le quali tali attività dovranno essere completate;

2. Integrare il paragrafo D3 PIANO DI MONITORAGGIO E CONTROLLO DELL’IMPIANTO al punto

“D.3.1.5 Scarichi idrici” con le attività specificate;

- Visto il Dlgs. 152/06 e s.m.i.;

- Vista la L.R.21/04;

- Vista la Deliberazione di G.R. n. 2170 del 21.12.2015 di approvazione della Direttiva per lo svolgimento

di funzioni in materia di VAS VIA AIA e AUA;

- Viste

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Servizio Autorizzazioni Concessioni di Ferrara – Unità Autorizzazioni Complesse ed Energia
Via Bologna 534, 44124  Ferrara tel 0532 234811 | fax 0532 234820 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it

pag 2



▪ la Legge 7 aprile 2014, n. 56. “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province , sulle unioni e

fusioni di comuni”;

▪ Legge Regionale 30 luglio 2015 n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e

disposizioni su Città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”;

- Dato atto che:

▪ in applicazione delle norme sopra richiamate, ai sensi della Legge Regionale 30 luglio 2015 n. 13,

con il trasferimento alla nuova Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia

dell’Emilia-Romagna (Arpae) delle competenze in materia ambientale dei Settori Ambiente delle

Province e della Città Metropolitana di Bologna, dal 1° gennaio 2016 si è attuata la riunificazione in

Arpae delle funzioni istruttorie ed autorizzatorie in materia ambientale ed energetica, disposta dalla

L.R. 30 luglio 2015 n. 13;

▪ con DDG n. 70/2018 si è provveduto all'approvazione dell'assetto organizzativo generale, a far data

dal 01.01.2019, dell'Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia-Romagna (Arpae) istituita con L.R. n. 13/2015, con invio alla Giunta Regionale;

▪ con DGR della Regione Emilia Romagna n. 1181/2018, è stato approvato l’assetto organizzativo

generale dell’Agenzia di cui alla citata DDG n. 70/2018;

▪ con DDG n.78/2020 è stato revisionato l’Assetto organizzativo analitico di cui alla D.D.G. n. 90/2018

ed approvato il documento “Manuale organizzativo” di Arpae Emilia Romagna e che con successiva

DDG 103/2020 si è provveduto ad ulteriore revisione dell’Assetto organizzativo analitico di cui alla

D.D.G. n. 78/2020;

▪ che con DEL n.102/2019 è stato conferito incarico dirigenziale di Responsabile del Servizio

Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara alla Dott.ssa Marina Mengoli con decorrenza dal 14/10/2019;

- Richiamata altresì la DET-2019-882 del 29/10/2019 con la quale si è stato conferito Incarico di Funzione
Autorizzazioni Complesse ed Energia, dal 01/11/2019 al 31/10/2022, alla Dott.ssa Gabriella Dugoni;

- Dato atto altresì che la Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Gabriella Dugoni;

D I S P O N E

di aggiornare l’atto di Autorizzazione Integrata Ambientale n. 24249 del 22/03/2012 e s.m.i., rilasciata alla

Società Italia Food Factory srl, con sede legale in Roma (RM), per l’esercizio dell’installazione per la

trasformazione del pomodoro e della frutta per la produzione di prodotti alimentari (Punto 6.4b dell’Allegato

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Servizio Autorizzazioni Concessioni di Ferrara – Unità Autorizzazioni Complesse ed Energia
Via Bologna 534, 44124  Ferrara tel 0532 234811 | fax 0532 234820 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it

pag 3



VIII alla Parte Seconda del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.) in comune di Cento (FE), località XII Morelli via

Valentino Govoni civico 22, come di seguito indicato:

1. sostituendo l’Allegato tecnico “Le condizioni dell’AIA” con l’Allegato 1 alla presente Determinazione.

Restano valide tutte le altre prescrizioni contenute nell’atto di ARPAE di Ferrara n. 24249 del 22/03/2012 e

s.m.i., al quale il presente atto va unito quale parte integrante.

Il presente Atto, firmato digitalmente, è inviato per PEC al Gestore, allo Sportello Unico e al Servizio

Ambiente del Comune di Cento, all’AUSL - Dipartimento Sanità Pubblica e al Consorzio di Bonifica Pianura

di Ferrara.

Ai sensi dell’art. 3 u.c. della L. 241/90, il soggetto destinatario del presente atto può ricorrere nei modi di

legge contro l’atto stesso alternativamente al T.A.R. dell’Emilia-Romagna o al Capo dello Stato

rispettivamente entro 60 ed entro 120 giorni dal ricevimento del presente atto.

Firmato digitalmente
La Dirigente del Servizio

Autorizzazioni e Concessioni
Dott.ssa Marina Mengoli

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Servizio Autorizzazioni Concessioni di Ferrara – Unità Autorizzazioni Complesse ed Energia
Via Bologna 534, 44124  Ferrara tel 0532 234811 | fax 0532 234820 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it

pag 4



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


